Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Восьмое заседание Совета муниципального образования

город Балаково пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 60

30 мая 2024 года

Об отчете Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области о проделанной за 2023 год работе в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования город Балаково, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, решением Совета муниципального образования город Балаково от 29 ноября 2013 года №30 «О передаче полномочий Контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района», Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27 января 2022 года, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению представленный председателем Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Решетниковой Татьяной Владимировной отчет о проделанной за 2023 год работе Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования 
Л.В. Родионов
Приложение № 1 к решению

Совета муниципального образования город Балаково

от 30 мая 2024 года № 60
ОТЧЕТ

о проделанной за 2023годработе Контрольно-счетной палаты

Балаковского муниципального района Саратовской области

 в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля

1. Основные итоги деятельности

Отчет о проделанной работе Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района подготовлен в соответствии с положениями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». В отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2023 году.
Деятельность Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Контрольно-счетная палата, КСП) в 2023 году была направлена на решение задач и реализацию полномочий, определенных органу внешнего муниципального финансового контроля федеральным законодательством, Положением о Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района Саратовской области (далее Положение),  Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района осуществления полномочий контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27.01.2022 (далее Соглашение) и другими правовыми актами Балаковского муниципального района и муниципального образования город Балаково.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с утвержденным планом работы.

Сотрудники КСП принимали участие в заседаниях Совета муниципального образования город Балаково, рабочих группах и совещаниях по вопросам исполнения бюджета муниципального образования город Балаково и распоряжения муниципальной собственностью, принимали участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в части, касающейся установления и исполнения расходных обязательств, участвовали в работе межведомственной комиссии по разработке проекта бюджета муниципального образования город Балаково на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, в публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2022 год и в публичных слушаниях по проекту бюджета муниципального образования город Балаково на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
В отчетном году Контрольно-счетной палатой проводилась работа по публичному представлению своей деятельности и ее результатов. Своевременно осуществлялось информационное обеспечение раздела «Контрольно-счетная палата БМР» на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

На сайте размещена общая информация о контрольном органе, приведена нормативно-правовая база муниципального финансового контроля, сведения о составе и структуре Контрольно-счётной палаты, план работы КСП, результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также информация о принятых по ним решениях и мерах по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков.

Контрольно-счетной палатой БМР был подготовлен и представлен Совету муниципального образования город Балаково отчет о своей деятельности за 2022год, который также был размещен на странице КСП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Межбюджетные трансферты, перечисленные во исполнение Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района осуществления полномочий контрольно-счетной комиссии муниципального образования город Балаково по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в полном объеме были направлены на оплату труда сотрудников Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района.

Контрольно-счетной палатой было проведено 4 контрольных мероприятия и 66экспертно–аналитических мероприятий. 

Общий объем проверенных бюджетных средств в 2023 году составил 377 131,5 тысяч рублей.

В ходе проведенных контрольных мероприятий общая сумма выявленных нарушений составила 10 970,1тысяч рублей.
Составлено 4 протокола об административных правонарушениях. 
По итогам проверок Контрольно-счетной палатой было направлено 4 представления, во исполнение которых:

- устранено нарушений на сумму 4 528,6 тысяч рублей (41,3% от общей суммы нарушений), приняты меры к недопущению в дальнейшем выявленных нарушений на сумму 6 441,5тысяч рублей (58,7% от общей суммы нарушений).
Контрольно-счетной палатой, в рамках заключенных соглашений об организации взаимодействия и сотрудничества, материалы по результатам всех контрольных мероприятий направлялись в прокуратуру города Балаково, Следственный отдел по городу Балаково СУ СК России по Саратовской области и МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области. Прокуратурой г. Балаково по итогам проверок КСП внесено 1 представление об устранении выявленных нарушений, возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 статьи 7.32.5 КоАП РФ (нарушение срока оплаты товаров (работ, услуг)), по результатам рассмотрения, которого, должностное лицо привлечено к административной ответственности.

Информация по контрольным мероприятиям направлялась Главе муниципального образования город Балаково.

2. Контрольная деятельность

2.1. В соответствии с действующим законодательством в отчётном периоде Контрольно-счетная палата БМР провела внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2022 год, во время которой были проведены внешние проверки годовой отчётности 7 главных администраторов бюджетных средств муниципального образования город Балаково. 

Выявленные в ходе внешней проверки отдельные недостатки годовой бюджетной отчетности ГАБС, отрицательно сказавшиеся на ее информативности, не оказали существенного влияния на достоверность бюджетной отчетности в целом, за исключением искажения показателей дебиторской и кредиторской задолженности администрации БМР на сумму 75,0 тысяч рублей.

По результатам проведенной внешней проверки годовой отчетности администрации БМР за 2022 год на основании статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 15 Положения «О Контрольно-счетной палате Балаковского муниципального района Саратовской области» в адрес  МКУ «ЦБО БМР» направлено представление об устранении выявленных нарушений, должностное лицо МКУ «ЦБО БМР» привлечено к административной ответственности в виде штрафа 15,0 тысяч рублей.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства результаты внешней проверки бюджетной отчетности были учтены в заключении КСП на отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2022 год, который был рассмотрен и утвержден решением Совета муниципального образования город Балаково от 25мая 2023 года № 351.

2.2. В рамках контрольной деятельности было проведено 3 проверки (без учета внешней проверки бюджетной отчетности):

- проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы «Комплексное благоустройство территорий муниципального образования город Балаково» муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территорий муниципального образования город Балаково» в МКУ «УДХБ»

- проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию основного мероприятия «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в целях выполнения задач федерального проекта «Культурная среда» муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Балаково» в отделе по культуре Администрации БМР;

- проверка исполнения полномочий главного администратора доходов по администрированию доходов от  аренды  недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности МО город Балаково в Комитете по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами АБМР.

Контрольными мероприятиями было охвачено 3 объекта (в 2022 г.- 3 объекта). 

Общая сумма выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков составила10895,1тысяч рублей.

Нарушения при формировании и исполнении бюджета не имеют стоимостного выражения.

МКУ «УДХБ»

- в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса РФ и порядка учета бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования город Балаково, утвержденного приказом комитета финансов администрации БМР от 28.12.2021 № 163:

- допущена несвоевременная постановка на учет бюджетных обязательств по муниципальному контракту;

- своевременно не внесены изменения в бюджетные обязательства.

По факту нарушения более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных обязательств должностное лицо Учреждения привлечено к административной ответственности по ч.3 статьи 15.15.7 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 10,0 тысяч рублей.

- в нарушение порядка применения бюджетной классификации оплата договора на устройство спортивной площадки, в целях реализации призового сертификата, произведена по несоответствующему коду целевой статьи расходов (оплата произведена по коду ЦСР основного мероприятия» Благоустройство внутриквартальных территорий», вместо необходимого «Реализация конкурсов "Лучший двор" и "Лучший ТОС"»).

Нарушения и недостатки в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью составили 4405,4 тыс. рублей или 40,4%.

Комитетом по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации БМР при отражении в карточках лицевого счета взысканной судом задолженности начисление пени, начиная со следующего дня за датой решения суда по день фактической оплаты суммы задолженности включительно, не производится, и соответственно пени не взыскиваются, так

не начислены пени за просрочку платежа по 5 договорам аренды земли в сумме 3765,1 тысячи рублей;

не начислены пени за неуплату арендаторами арендной платы по 3 договорам аренды в сроки, установленные договорами аренды имущества в сумме640,3 тысячи рублей.

 Также допущено несоблюдение статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при предоставлении в фактическое пользование объекта муниципальной собственности. По договору аренды, заключенному в соответствии с п. 11 ст.17.1 Закона о защите конкуренции на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев, арендатор продолжает пользоваться объектом более трех лет. Требование об освобождении данного объекта муниципальной собственности Комитетом не представлено. Торги с ноября 2020 года на право предоставления указанного муниципального имущества в аренду не объявлялись.

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в сумме 6 372,1 тысячи рублей занимают в общем объеме выявленных нарушений наибольшую часть, а именно 58,5 %.

МКУ УДХБ

- в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено искажение показателя Баланса Учреждения на 01.01.2022, которое привело к значительному искажению информации об активах Учреждения в результате несвоевременного списания материальных запасов общей стоимостью 1 917,5 тысяч рублей (списание речного песка, приобретенного и израсходованного в 2020 и 2021 годах,  отражено в бухгалтерском учете только в августе 2022 года).

По данному факту должностное лицо Учреждения привлечено к административной ответственности по ч.3 статьи 15.15.6 КоАП РФ в виде штрафа 5,0 тысяч рублей.

-в нарушение статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которой экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, в МКУ «УДХБ» не был организован надлежащий контроль: 

за соответствием количества поставленного товара, а именно речного песка в количестве 1600 тонн, поставляемого поставщиком по заявкам заказчика;

за исполнением подрядчиками обязательств по благоустройству территории (покос, сбор мусора), вывозу снега и содержанию проездов в зимний период, включая обработку противогололедными материалами. 

- в нарушение п.3 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» выявлены многочисленные случаи несвоевременной передачи заключенных Учреждением договоров в МКУ ЦБО. Следует отметить, что несвоевременная передача первичных документов при совершении факта хозяйственной жизни для отражения в бухгалтерском учете является основной причиной несвоевременной постановки на учет бюджетных обязательств, списания материальных запасов, а также несвоевременных расчетов с подрядчиками.

Отдел по культуре АБМР

- в нарушение п.п.5 п.1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.15 Федерального стандарта бухгалтерского учета «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, по акту приема-передачи документов приняты: документация на строительство центра культурного развития, положительное заключение государственной экспертизы объекта, технические отчеты по инженерно-экологическим, инженерно-геологическим изысканиям и отчет по результатам инженерно-геологических изысканий, без отражения в нем объема вложений в объект капитального строительства муниципальной собственности общей стоимостью 4 454,6 тысячи рублей, в результате чего данные вложения не нашли отражение на счете 106.00 «Вложения в нефинансовые активы», на котором в ходе строительства объекта формируются все фактические затраты, связанные с его созданием.

- в нарушение п.1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.17 Федерального стандарта бухгалтерского учета «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», пунктов 127 и130 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010  № 157н, допущено грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в искажении (занижении) показателя "Вложения в нефинансовые активы" Баланса (ф.0503130строка 120) на 4 454,6 тыс. рублей или на 96,0 %, которое привело к занижению данных раздела I «Нефинансовые активы» Баланса (строка 190) на 15,3 %.

По данному факту должностное лицо Учреждения привлечено к административной ответственности по ч.4 статьи 15.15.6 КоАП РФ в виде штрафа 15,0 тысяч рублей.

Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок составили 116,2 тысячи рублей или 1,1 %,  при этом основная масса нарушений не имеет стоимостного выражения.

МКУ «УДХБ»

- в нарушение статьи 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) без проведения конкурентных процедур, в один день и (или) в короткий промежуток времени, Учреждением были заключены договоры (два и более) в общем количестве 42 договора на общую стоимость 22 506,6 тысяч рублей на закупку одноименных товаров, работ, услуг, каждый их которых не превышает допустимого порогового значения (600 тыс. руб.). 

Данные действия МКУ «УДХБ» подпадают под состав административного правонарушения, установленного статьей 7.29 КоАП РФ. 

-в нарушение статей 309, 711 и 746 Гражданского кодекса РФ и условий договоров при расчетах с подрядчиками Учреждением допущены несвоевременные расчеты, что согласно п.5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, влечет риск избыточных расходов бюджетных средств на оплату неустоек в сумме 123,3 тысячи рублей  (выявлено 32 случая просрочки от 2 до 102 дней). 

Данные действия МКУ «УДХБ» подпадают под состав административного правонарушения, установленного ч.1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. Прокуратурой города Балаково возбуждено дело об административном правонарушении по результатам рассмотрения которого, должностное лицо привлечено к административной ответственности.

- в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условий договора поставка товаров (МАФов) поставщиком осуществлена несвоевременно (при сроке исполнения 45 календарных дней, установлено 22 случая просрочки исполнения обязательств (от 17 до 21 дн.). При этом требования, в соответствии с п.6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, об оплате неустойки по 17 случаям на сумму 42,0 тысячи рублей направлены Учреждением только в период проверки.


Отдел по культуре АБМР

- в нарушение п.4 ч.1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при принятии решения о способе и об условиях определения исполнителя на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля и приобретения линий раздачи в целях оснащения центра культурного развития не соблюдены требования законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В частности ежемесячно без проведения конкурентных процедур, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, с одним и тем же исполнителем заключены 10 договоров на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля (контроль за объемом и качеством выполненных работ) по строительству центра культурного развития.
Кроме того, Учреждением в один день осуществлено две закупки у единственного поставщика, предметом которых является поставка линии раздачи для оснащения центра культурного развития. Предмет контрактов связан между собой общим назначением, направлен на достижение единой хозяйственной цели и образует единый объект – линия раздачи в помещение обеденного зала.

Данные действия отдела по культуре администрации БМР подпадают под состав административного правонарушения, установленного ст.7.29 КоАП РФ.

- в нарушение ч.1 и ч.3 статьи 94, ч.1 статьи101 Федерального закона № 44-ФЗ, п.8.2. муниципального контракта на строительство объекта капитального строительства приемка выполненных работ I и II этапов строительства центра культурного развития осуществлена без предоставления со стороны Подрядчика исполнительной документации на выполненный объем работ или комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ (акты освидетельствования скрытых работ, протоколы испытаний, паспорта и сертификаты используемых материалов, оборудования, конструкций, комплектующих изделий и др. документы).

- в нарушение требований статьи 1102, п.2 статьи 1107 Гражданского кодекса РФ,  п.7.3 муниципальных контрактов не соблюдены сроки возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения Контрактов на общую сумму 112,2 тысячи рублей, что может повлечь за собой правовые риски в виде возможного предъявления участником закупки требования о начислении процентов за пользование чужими денежными средствами.
-в нарушение статей309, 711 и 746 Гражданского кодекса РФ и условий договора при расчетах, допущено несвоевременное внесение платы за технологическое присоединение в размере 15% (или 13,1тыс. руб.), что согласно п.5 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ влечет риск избыточных расходов бюджетных средств на оплату неустоек.

Данные действия отдела по культуре администрации БМР содержат признаки административного правонарушения, установленного ч.1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. Согласно ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности по данному правонарушению истек.

- в нарушение ч.1, 3, 7.1 статьи 94, ч.1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ и муниципальных контрактов поставщиком не исполнены обязательства по предоставлению обеспечения гарантийных обязательств, в срок не позднее даты формирования документа о приемке на сумму 69,4 тысячи рублей. В свою очередь, отделом по культуре администрации БМР, как заказчиком, ненадлежащим образом осуществлена приемка товара, экспертиза и контроль за исполнением поставщиком условий контракта.
- в нарушение ч.1, ч.2 и ч.3 ст.94, ч.1 ст.101 Федерального закона № 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов не приняты меры ответственности к поставщикам за неисполнение или ненадлежащее исполнение ими обязательств по предоставлению обеспечения гарантийных обязательств в сумме 3,0 тысячи рублей.

-в нарушение ч.1, ч.2 и ч.3 ст.94, ч.1 ст.101 Федерального закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта не приняты меры ответственности к Поставщику за несоблюдение сроков поставки офисной мебели в сумме 1,8 тысячи рублей. 
- в нарушение требований п.10 ч.2, ч.3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, Постановления Правительства России от 27.01.2022 № 60, не соблюдены сроки направления в реестр контрактов информации об оплате.

- в нарушение п.13, п.15 ч.2, ч.3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п.п. «б» п.15 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60, нарушены сроки размещения в реестре контрактов информации об исполнении контрактов, а именно:
 претензий об уплате неустойки (пени, штрафа) в связи с нарушением срока поставки товаров по 7 муниципальным контрактам;

актов проведения экспертизы исполнения муниципальных контрактов по 15 контрактам. 

Несвоевременное направление в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информации об оплате муниципальных контрактов, а также информации и документов о приемке товаров и об исполнении муниципальных контрактов, содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.31 КоАП РФ.

Иные нарушения и недостатки составили 1,4тысячи рублей или 0,01%в общей сумме выявленных нарушений.
МКУ «УДХБ

-в нарушение п.9.1 Свода правил СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-2004. Организация строительства» МКУ «УДХБ» не провело освидетельствование скрытых работ (устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка, щебня, устройство прослойки из геотекстиля и др.) при устройстве подрядчиком спортивной площадки.

- в отчете о реализации Подпрограммы, направленном 19.01.2023 в отдел экономического анализа администрации БМР, отражены недостоверные сведения  по показателю – «Количество отремонтированных детских площадок»  (отражено «31», а фактически отремонтировано 37 площадок).

- в нарушение Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, утвержденных приказом Министерства культуры РФ от 31.03.2015 № 526 номенклатура дел для создания документального фонда в МКУ «УДХБ» не утверждена. Отдельные сопроводительные письма (переписка с подрядчиками, МКУ ЦБО и др.), необходимые проверке и имеющие значение для выяснения полных обстоятельств дела, не представлены, «в связи с утерей».

КМСЗР АБМР

- по двум арендаторам-банкротам суммы предъявленных требований для включения в реестр требований кредиторов были занижены в части требований по пени.

- установлен случай первоочередности погашения Комитетом пени, до погашения основного долга по арендной плате за земельный участок на сумму 1,4 тысячи рублей.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
Всего в 2023 году проведено 66 экспертно-аналитических мероприятия, что на 5мероприятийбольше, чем в 2022 году, в том числе:

1- заключение на отчет об исполнении бюджета,

3- мониторинга исполнения бюджета в 2023 году (поквартально), 

12-оперативных информаций об исполнении бюджета,

7 - экспертиз по проектам решений о бюджете,

14- финансово-экономических экспертиз муниципальных программ,

20-заключенийпо использованию имущества,

4 - по правовым актам в части расходных обязательств,

2 - заключения по приему (передаче) полномочий,

3- иные.

В рамках оперативного контроля за исполнением бюджета муниципального образования город Балаково в отчетном периоде Контрольно-счетной палатой подготовлены 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, за 1 полугодие, за 9 месяцев 2023года. Ежемесячно в Совет МО город Балаково представлялась информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Балаково.

В рамках предварительного контроля была проведена экспертиза проекта бюджета муниципального образования город Балаково на 2024год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Все проекты правовых актов Совета муниципального образования город Балаково, по которым осуществлена экспертиза, приняты Советом муниципального образования город Балаково в полном объеме.
4. Задачи на текущий год

План работы КСП отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

В 2024 году Контрольно-счетная палата БМР продолжит осуществлять контроль за формированием и исполнением бюджета муниципального образования город Балаково.

На основании Соглашения по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в план работы на 2024 год включены проверки финансово-хозяйственной деятельности МАУ «УСК «Форум»» и МАУК «Городской центр искусств имени Сиропова».

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Балаковского муниципального района                             Т.В. Решетникова

Приложение  № 1 к годовому отчету

Контрольно-счетной палаты БМР
Основные показатели работы Контрольно-счетной палаты Балаковского муниципального района

Саратовской области в 2021-2022 годах
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Предыдущий год
	Отчетный год

	1
	2
	3
	4

	Контрольные мероприятия

	Количество проведенных проверок, всего
	шт.
	4
	4

	Количество проверенных объектов 
	шт.
	9
	10

	количество выявленных нарушений, всего
	шт.
	13636
	235

	Выявленные нарушения, всего 
	тыс. руб.
	11846,8
	10970,1

	в том числе:

Нецелевое использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-
	-

	Неэффективное использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-
	-

	упущенная возможность пополнения бюджета и получения доходов
	тыс. руб.
	-
	-

	нарушения при формировании и исполнении бюджета
	тыс. руб.
	4581,0
	75,0

	нарушения и недостатки в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	тыс. руб.
	2586,3
	4405,4

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	тыс. руб.
	2192,8
	6372,1

	Нарушения и недостатки при осуществлении муниципальных закупок
	тыс. руб.
	329,5
	116,2

	иные нарушения и недостатки
	тыс. руб.
	2157,2
	1,4

	Экспертно-аналитические мероприятия

	Количество заключений
	шт.
	61
	66

	Принятые меры по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Выписано представлений
	шт.
	5
	4

	Выписано предписаний
	шт.
	-
	-

	Составлено протоколов об административных правонарушениях
	шт.
	3
	4

	Наложено штрафов
	тыс. руб.
	30,0
	45,0

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

	Устранено (приняты меры) в ходе или по итогам мероприятий отчетного года
	тыс. руб.
	9509,0
	10970,1

	Возмещено средств в бюджет
	тыс. руб.
	
	2,0

	Привлечено к дисциплинарной ответственности
	чел.
	5
	0

	Предотвращено негативных последствий
	тыс. руб.
	-
	-

	Взаимодействие с правоохранительными органами 

	Направлено материалов в правоохранительные органы
	шт.
	3
	3











